GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 019/2025, DE 15 DE MAIO DE 2025.

Portaria nº 014/2025 – GAB.IESP
O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO, Diretor do Instituto de

Ensino de Segurança do Pará - IESP, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Portaria nº 3.085/2023 - CCG, de 31 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no no Art. 3º, Inciso I, da Lei nº 6.257, de 17 de

novembro de 1999, que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de

Segurança do Pará.

CONSIDERANDO a aprovação do Projeto Pedagógico da “Capacitação aos
agentes do SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis
vítimas de violência 2025”, conforme a Resolução nº 506/2025-CONSUP de

26/03/2025, publicada no DOE nº 36.189 de 07/04/2025, com carga horária de 20
horas/aula por turma, constituídas por 08 (oito) turmas na modalidade presencial, e

sob supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP.

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes

da “Capacitação aos Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a
Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2025”, Turma 1 - SOURE/PA, a ser

realizada no período de 24 e 25 de abril de 2025, no município de Soure/PA,
R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na “Capacitação aos
Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos Vulneráveis
Vítimas de Violência 2025”, Turma 1 - SOURE/PA, composta de 90 (noventa)
discentes:

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP,  Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 –

Marituba/PA, e-mail: gabinete@iesp.pa.gov.br

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME

1.​  PCPA ADRIANO MAGALHÃES DA PAIXÃO E SILVA

2.​  SEMED AGNALDO VENÂNCIO DA SILVA CARDOSO

3.​  PMPA ALAN ROGERIO FERREIRA GARCIA

4.​  SEMED ALDRIAN NASCIMENTO OLIVEIRA

5.​  SMS AMANDA LETÍCIA SILVA PINHEIRO

6.​  CBMPA ANA BEATRIZ PEREIRA DOS SANTOS

7.​  UNAMA ANA CAROLINA PAIXÃO FERREIRA

8.​  UNIASSELVI ANA GISELE MACEDO BARBOSA

9.​  EMEI Jardim Marajoara ANNA PAULA DE VASCONCELLOS DOS SANTOS

10.​  Centro Educ. Prof. Brenha Raposo ANTONIA NAELMA MESQUITA VASCONCELOS

11.​  PMPA ANTÔNIO CARLOS DA SILVA ALVES

12.​  PMPA ARIVALDO DOS SANTOS PASTANA

mailto:gabinete@iesp.pa.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP,  Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 –

Marituba/PA, e-mail: gabinete@iesp.pa.gov.br

13.​  PMPA BRUNO PANTOJA FIGUEIREDO

14.​  PCPA CAIO CESAR CARVALHO DE MACEDO VERSIANI

15.​  Escola Antônia Tavares CARLA DE JESUS PEREIRA SANTOS

16.​  PCPA CAROLINE BARIANI CARDOSO ABDON
17.​  SEAP CHRISTIANE TAVARES DUARTE
18.​  Secretaria de Educação CLARA MARIA DA SILVA SANTOS
19.​  PCPA CLEICE ISACKSSON RODRIGUES
20.​  SEMPAS DAVID MATHEUS FARIAS MODESTO
21.​  PMPA DAYVISON SOARES DA COSTA
22.​  Prefeitura de Soure DILOMENO MÁRCIO MAUÉS VITELLI
23.​  Secretaria de Educação DINILCIA PACHECO NUNES
24.​  UFPA DORIS SILVA ASSUNÇÃO
25.​  Secretaria Educação EDIELI SERRA PENA NUNES
26.​  SEMED EDILEUSA MARIA DA SILVA
27.​  E.M.E.I.F. Santana de Tucumanduba EDNEIDA MARIA DA SILVA
28.​  SEMED EDUARDA CRISTINA DA SILVA PENHA
29.​  SEMED ELAINE FERREIRA MACEDO
30.​  PMPA ENZO MATHEUS DA SILVA LACERDA
31.​  Secretaria de Educação CMDCA EUNIDES MARIA NEPOMUCENO DA SILVA
32.​  Secretaria de Saúde EVELIN OLIVEIRA CASSIANO
33.​  Apoena FABIANA DE NAZARE DA PAIXAO BARBOSA DA SILVA
34.​  CBMPA FABIO ALEX SILVA CONDURU JUNIOR
35.​  PMPA FÁBIO LEONARDO NASCIMENTO CORRÊA
36.​  CAPS FABIOLA VIRGINIA DA SILVA SANTOS
37.​  PCPA FERNANDA DE AGUIAR CUNHA
38.​  CBMPA GEZIEL REIS DA SILVA
39.​  Secretaria de Educação GLAYCE DE JESUS NEVES DOS SANTOS
40.​  PMPA GLEISON PRADO LOPES
41.​  Secretaria de Educação HAVYA EMANUELLE DE OLIVEIRA LEAL
42.​  PMPA IAGOR SARMENTO NASCIMENTO
43.​  EMEIF "Cel. Alberto Engelhard" IVANI ROBERTA RAMIREZ GONÇALVES FIGUEIREDO
44.​  Secretaria de Educação IVES SEABRA DE QUEIROZ
45.​  Secretaria de Assistência Social JAQUELINE LEAL ALCÂNTARA
46.​  Secretaria de Saúde JEAN PABLO SILVA MENEZES
47.​  PCPA JEFFERSON DA SILVA RODRIGUES
48.​  CBMPA JENIFER PRISCILA DOS SANTOS PANTOJA
49.​  PMPA JERBER MAGNO DE MORAES
50.​  PMPA JOÃO OTÁVIO DE ALMEIDA ANTUNES JUNIOR
51.​  CBMPA JOSÉ RENATO DO AMARAL BRABO
52.​  Escola Profª Antônia Tavares JOSIAS DOS SANTOS MEDEIROS
53.​  SEMED JUDICLEIA GONÇALVES NASCIMENTO
54.​  EMEI Jardim Marajoara KARYNNA KARLLENNA DO SOCORRO MONTEIRO
55.​  Escola Antonia Tavares LEILIANE DE NAZARE PANTOJA PINHEIRO
56.​  Secretaria de Educação LEONARDO GRAEL CHAVES SILVA
57.​  CBMPA LEONARDO MARCELLO MIRANDA DIAS
58.​  Secretaria de Sáude LETICIA SANTOS DE PAULA
59.​  Escola Dom Alquílio Alvarez Diez LIDIANE NASCIMENTO MONTEIRO
60.​  Escola Dom Alquílio Alvarez Diez LIDIVALDA FERREIRA DA SILVA

mailto:gabinete@iesp.pa.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a contar da data de 24 de abril de 2025;

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 24 de abril de 2025.

WALDER BRAGA DE CARVALHO –  CEL QOPM
Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP,  Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 –

Marituba/PA, e-mail: gabinete@iesp.pa.gov.br

61.​  PCPA LILIA RIBEIRO GOMES
62.​  Secretaria Municipal de Saúde LIVIA YANKA PENANTE BARBOSA
63.​  PMPA LUCAS DE OLIVEIRA BARROS
64.​  Secretaria Municipal de Saúde MARCELA BEATRIZ SILVA SANTOS
65.​  PMPA MARCELO PAMPOLHA JACQUES
66.​  Secretaria Municipal de Saúde MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA DE AMORIM
67.​  PCPA MARIA MARILEIA MONTEIRO DA SILVA
68.​  SEMED MARISBEL SARMENTO CASTRO
69.​  SEMPAS MARIVALDA NUNES VITOR
70.​  UEPA/UFPA MAURÍCIO DIAS CARVALHO
71.​  PMPA MAURO MARIA DIAS SILVA
72.​  SEMED MILENA DE CÁSSIA NASCIMENTO SILVA
73.​  Secretaria Municipal de Educação MIRIAM CRISTINA OLIVEIRA NASCIMENTO
74.​  PMPA NATALIA DE JESUS DAMASCENO DE LIMA
75.​  PMPA OLIVANEI SILVA MACIEL VASCONCELOS
76.​  PCPA RAFAEL SOUSA ARAÚJO PIMENTEL
77.​  Secretaria Municipal de Saúde RAISSA CRISTINE GONÇALVES
78.​  SEMPAS RAYLSON DE SOUSA FERNANDES
79.​  CBMPA RENATA HELENA GONÇALVES MARTINS
80.​  CBMPA RIVALDO SEABRA FARIAS

81.​  Escola Antônia Tavares RODRIGO DA SILVA ASSUNÇÃO

82.​  E.M.E.I.F. Dom Alonso ROSEANE MONTEIRO ABDON
83.​  SEMPAS SEBASTIÃO OLIVEIRA NASCIMENTO
84.​  Sec. Municipal de Educação SUE ELLEN GLAUCEA CRAVEIRO DA SILVA
85.​  SEMPAS TALIS ASSUNÇÃO DE ARAÚJO MORAES
86.​  SEMED VERA RITA SILVA ASSUNÇÃO
87.​  PMPA VITOR MONTEIRO QUEIROZ SANTOS
88.​  PMPA WALAN MENDONÇA DE ARAÚJO
89.​  SEAP WALDILENA ASSUNÇÃO
90.​  CREAS YAGO JÚNIOR NASCIMENTO GOMES

mailto:gabinete@iesp.pa.gov.br